
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE 
N.  100  DEL  15/12/2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE A BIVERBANCA SPA PER IL 
PERIODO 2021-2023. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI 
SPESA           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI 

SIG. SCAGLIA Stefano 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/11/2020, all’oggetto 
“Approvazione nuovo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 2021-2023 ” con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di 
convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale a BIVERBANCA, relativo al 
periodo 01.01.2021 – 31.12.2023; 
 
Precisato che la richiamata Deliberazione del Consiglio Comunale incaricava il competente 
responsabile di servizio di adottare la determinazione strumentale all’affidamento del servizio 
in discorso; 
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii ; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Visti: 
 

- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente regolamento di contabilità;  
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il bilancio di previsione 2020 – 2022; 
- Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192;  
- La L.136/2010; 
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.e, nello specifico, gli artt. 36, comma, 2 lett. a) e 37, 

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (rubricato “nuovo Codice dei contratti pubblici”), che 
consentono alle PP.AA. di selezionare gli operatori economici tramite la procedura 
dell’affidamento diretto per lavori, servizi  e forniture di importo non superiore ai 
40.000,00€; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare quanto descritto in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 3, L.241/1990 e ss.mm.ii.;  
 

2. Di prendere atto dell’approvazione dello schema di convenzione per l’affidamento del 
servizio di tesoreria proposto da BIVERBANCA SPA - Sede Legale e Direzione 
Generale: Via Carso 15 – 13900 Biella; 

 
3. Di affidare a  BIVEBANCA SPA il servizio di tesoreria comunale per il periodo 

01.01.2021 – 31.12.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, D.Lgs. 56/2016 e 
ss.mm.ii.; 

 
4. Di precisare che BIVERBANCA SPA sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei 

flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, L.136/2010; 
 

5. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo relativo al servizio in argomento 
comporta una spesa inferiore ad € 40.000,00 al netto dell'IVA e, pertanto, è possibile 
operare mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 e 
37, D.Lgs. 50/2016 (rubricato “Nuovo codice dei contratti pubblici”); 

 
6. Di impegnare a tale scopo la somma di € 1.200,00 annue oltre IVA al codice 01.03.1 



– cap. 250/4/1 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2021 nonché sulle 
successive annualità dei bilanci di previsione che verranno interessati dallo 
svolgimento del servizio di cui all’oggetto;  

 
7. Di precisare che la scadenza delle obbligazioni che sorgono a carico del Comune di 

San Giacomo Vercellese è riferita agli esercizi 2021 e seguenti; 
 

8. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG: Z532FCD287; 
 

9. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della 
regolare esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

 
10. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, co. 14, D.Lgs. n. 
50/2016, essendo stati espletati con esito positivo i controlli in merito al possesso dei 
requisiti di cui  agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs.; 

 
11. Di comunicare la presente determinazione a BIVERBANCA SPA – Sede Legale e 

Direzione Generale: Via Carso 15 – 13900 Biella; 
 

12. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento 
conseguente all’adozione della presente determinazione è in linea con le previsioni di 
bilancio, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e con le regole ed i vincoli di finanza 
pubblica; 

 
13. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
14. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio 
Economico – Finanziario; 

 
15. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Economico - Finanziario per i conseguenti adempimenti di legge;  
 

16. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del 
Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 
120, co. 2-bis,  D.Lgs. 104/2010; 

 
17. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, 

per il tramite del Segretario Comunale; 
 

18. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi 
di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                

SCAGLIA Stefano 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 15/12/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
18/12/2020 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 18/12/2020 

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2020 195 01031 250 4 1 1.464,00 Z532FCD287 

 
 
 
 
  
 
 


